cédoniens ou disciples de Macédonius, qui niaient la divinité du Saint-Esprit, à l'autorité des anciens qui l'ont reconnue : « Vous « répétez, leur disait-il, que la divinité du Saint-Esprit n'est « prouvée par aucun passage de l'Écriture ; mais nous n'introdui- « sons point un Dieu nouveau et étranger ; les anciens et ceux « d'aujourd'hui l'ont connu ; et plusieurs d'entre eux, très-versés « dans les divines Écritures et qui en pénétraient le sens, ont déjà « traité cette question, et y ont lu que le Saint-Esprit est effecti- « vement Dieu, et nous le montrerons nous-mêmes (1). » On voit que ce docteur confirme, par l'autorité de la tradition, l'interprétation de l'Écriture sainte, dont le sens n'est compris, comme il le dit lui-même, que par ceux qui sont très-versés dans la science sacrée.

351. Saint Épiphane, évêque de Salamine en 367 : « La tradi- « tion est aussi nécessaire ; car on ne trouve pas tout dans les « Écritures ; les saints apôtres nous ont laissé des choses par écrit, « et d'autres par tradition ; ce que saint Paul nous a assuré lui- « même lorsqu'il dit, *Comme je vous l'ai transmis* ; et ailleurs : « *Ainsi je l'enseigne, ainsi je l'ai transmise dans les Églises* (2). » Le même docteur, parlant de la prière pour les morts, dit que l'Église observe ce rit parce qu'elle l'a reçu des Pères par la tradi- tion, et répète que la doctrine de Notre-Seigneur nous est par- venue en partie par écrit, et en partie de vive voix : *partim « scripto, partim sine scripto* (3). » Saint Épiphane eût-il pu s'ex- primer de la sorte sans soulever des réclamations et de la part des orthodoxes et de la part des hérétiques, si le dogme de l'auto- rité de la tradition n'eût pas été reçu dans toute l'Église au qua- trième siècle ?

352. Saint Jean Chrysostome, qui florissait dans la seconde partie du quatrième et au commencement du cinquième siècle,

(1) *Identidem sæpiusque nobis inculcas Spiritus Sancti divinitatem nullo Scripturæ loco proditam haberi. Enim vero, quod nec novus ac peregrinus, nec introductus ipse sit, verum et a priscis et hujus ætatis hominibus agnitus ac patefactus, quanquam a pluribus jam ostensum est, qui de hac re disseruerunt, atque in divinis Scripturis nec ignave nec perfunctorie versati sunt, sed litteram penetrantes atque introspicientes, reconditam pulchritudinem divino beneficio viderunt, scientiæque luce collustrati sunt : tamen nos quoque cursim, quantum res patitur, ostendemus. Orat. x xxvii. — (2) Traditione quoque opus est. Neque enim ex Scripturis peti possunt omnia. Idcirco alia scripto, tradi- tione alia sanctissimi apostoli reliquerunt. Quod ipsum ita Paulus affirmat, *quemadmodum tradidi vobis*. Item alio loco : *Ila doceo, et ita tradidi in Ec- clesiis. Hæresis lx. — (3) Hæresis lxxv, cap. viii.**